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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaobírá posouzením pevného a dynamického způsobu řízení

na křižovatce ulice Sokolská a Luhy při Januštici II ve Zlíně. V teoretické části práce

je vysvětlena problematika silniční dopravy, křižovatek, způsobů řízení a dopravních

modelů. V praktické části je provedena charakteristika vybrané křižovatky a zjištěna

intenzita provozu. V práci je vytvořen mikroskopický model křižovatky pomocí softwaru

PTV Vissim. Následně je za pomocí softwaru PTV Vissim zhodnoceno řízení křižovatky

plánem pevným a dynamickým. Návrh nejvhodnějšího způsobu řízení má přispět

k plynulému průjezdu křižovatkou a ke snížení zdržení vozidel. Všechny poznatky jsou

podloženy simulacemi v softwaru PTV Vissim na základě reálných dat.

Klíčová slova: řízená křižovatka, mikroskopická simulace, pevné řízení, dynamické řízení,

PTV Vissim

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the assessment of fixed and dynamic control method

at the intersection of streets Sokolská and Luhy při Januštici II in Zlín. The theoretical part

of the thesis explains the issues of road traffic, intersections, control methods and traffic

models. In the practical part, a characterization of the selected intersection is made

and the traffic volume is determined. A microscopic model of the intersection is created

in the thesis using PTV Vissim software. Subsequently, the control of the intersection

by fixed and dynamic plan is evaluated using PTV Vissim software. The design of the most

appropriate control method is intended to contribute to the smooth passage through

the intersection and to reduce vehicle delays. All findings are supported by simulations

in PTV Vissim software based on real data.

Keywords: controlled intersection, microscopic simulation, fixed control, dynamic control,

PTV Vissim
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ÚVOD

Stále více je kladen důraz na udržitelný rozvoj a jeho hlavní aspekty environmentální,

ekonomické a sociální. Rozumíme jimi zkrácení času jízdy strávené na cestách, který

věnujeme blízkým příbuzným a koníčkům, snížení hluku a prachu v zastavěném území,

snížení emisí výfukových plynů při plynulém průjezdu městem. Současně dochází

i ke snížení ekonomických nákladů na provoz vozidla při nákupu pohonných hmot.

Také se zvyšuje životnost konstrukčních vrstev komunikací včetně živičných povrchů,

protože nedochází v takovém rozsahu k vyjíždění „kolejí“ ve vozovce zejména vozidly

o vyšší tonáži. V důsledku toho dochází k finančním úsporám na rekonstrukce dopravní

infrastruktury.

Bakalářská práce se zabývá posouzením způsobu řízení křižovatky na ulici Sokolská a Luhy

při Januštici II ve městě Zlín, v městské části Vršava, ve Zlínském kraji. Tato křižovatka

se nachází na hlavním tahu vedoucím od centra města směrem do města Fryšták.

Důvodem výběru této křižovatky ulice Sokolské a Luhy při Janušti II je zjištění, jaký způsob

řízení této křižovatky je výhodnější z pohledu účastníka silničního provozu a obyvatel města

Zlína, z environmentálního hlediska a v neposlední řadě ekonomického a sociálního

aspektu.

Hlavním cílem této práce je vyhodnotit nejvhodnější způsob řízení křižovatky ulice Sokolské

a Luhy při Januštici II na základě skutečných intenzit dopravy a pomocí sotfwaru PTV

Vissim. Dalšími cíly je snížit dobu zdržení vozidel, zvýšit plynulost dopravních proudů

a zlepšit komfort řidičů, ale i obyvatel, kteří žijí v blízkosti těchto pozemních komunikací.

K dosažení cílů bakalářské práce je využit program MS Excel pro výpočty intenzit dopravy.

Pro nákres křižovatky s označením signálních skupin a zobrazení fází je uplatněn program

Sketchbook. Pentlogram je vytvořen za pomocí programu Vectonator. Dále je použit

software PTV Vissim, který je určený k modelování a simulacím mikroskopických

dopravních modelů. K zajištění funkčnosti dynamického způsobu řízení a zobrazení

dynamického signálního plánu je využit simulátor a interní software společnosti

Cross Zlín, a. s. Pro nahrání videa je uplatněn software OBS Studio a pro sestříhání videí je

využit program Shotcut.

Pro zobrazení obou možností řízení jsou sestříhána dvě videa, která ukazují dopravní provoz

na křižovatce při řízení křižovatky podle plánu pevného a dynamického. Videa jsou

sestříhána z různých úhlů pohledů pro lepší představu a pochopení problematiky.
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V simulacích není vědomě využita možnost simulace jiných vozidel než osobních

automobilů, protože pro účely bakalářské práce je tato možnost více než dostatečná.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SILNIČNÍ DOPRAVA

Gros (2016) dopravu definuje jako souhrn řídících a výkonných aktivit, které jsou propojené

s vědomým přemístěním určitého množství hmotných prostředků, materiálů, surovin,

polotovarů, dílů a hotových výrobků v čase a prostoru mezi jejich dílčími články,

distributory, výrobci, prodejnami.

Podle Pernici (2005) „je doprava souhrn činností, jimiž je uskutečňován pohyb dopravních

prostředků po dopravních cestách.“

Široký (2020) definuje dopravu jako odvětví národního hospodářství, díky níž se dosahuje

zvyšování životní úrovně a ekonomického rozvoje společnosti. Dopravu můžeme také

chápat jako činnost sloužící k přemístění v prostoru ať už osob nebo věcí za pomocí

dopravních prostředků, které se pohybují po dopravních cestách. Doprava je důležitým

odvětvím pro činnosti výroby, oběhu zboží a přemísťování lidí. Aktivity dopravy jsou

využívány ve výrobě, obchodu a obyvatelstvem. Velký význam má doprava v rámci fyzické

distribuce, jako spojovací článek mezi výrobou a zákazníkem.

Silniční doprava je souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob (linková osobní

doprava, kyvadlová doprava, příležitostná osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí

(nákladní doprava) vozidly, jakož i přemísťování vozidel samých po dálnicích, silnicích,

místních komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikacích a volném terénu.

(Česko, 1994)

„Silniční doprava pro vlastní potřeby je doprava, kterou se zajišťuje podnikatelská činnost,

k níž je osoba provozující silniční dopravu oprávněna podle zvláštních právních předpisů

a při níž nedochází ke vzniku závazkového vztahu, jehož předmětem je přeprava osob, zvířat

nebo věcí.“ (Česko, 1994)

„Silniční doprava pro cizí potřeby je doprava, při níž vzniká mezi provozovatelem silniční

dopravy a osobou, jejíž přepravní potřeba se uspokojuje, závazkový vztah, jehož předmětem

je přeprava osob, zvířat nebo věcí.“ (Česko, 1994)

Podle Zeleného a kolektivu (2017) silniční, respektive automobilová doprava úspěšně

konkuruje jiným druhům dopravy, a to hlavně díky rychlosti a operativnosti. Využívá

se ve vnitrostátní i mezinárodní dopravě. Silniční doprava se z doplňkové dopravy stala

určitým systémem přepravy, a to její podíl na světovém trhu neustále stoupá.
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Problémy související s dopravou v posledních letech neustále narůstají, a to především kvůli

naší závislosti na pozemní automobilové dopravě. Ve městech s vysokou hustotou provozu

dochází k silnému přetížení silnic, zejména během pracovního týdne, kdy se uskutečňuje

značná část cest. Spolu s tím dochází také ke zvýšené míře znečištění a cestovních výdajů.

(Sotoca et al., 2020)

Sotoca et al. (2020) zmiňují, že doprava je jedním z nejdůležitějších pilířů města a jeho

mobility. Doprava a dopravní kapacita a bezpečnost jsou hlavním zájmem urbanistů, kteří

se snaží zajistit uživatelům základní potřeby v každém druhu dopravy, jako je bezpečnost,

dostupnost, pohodlí, ochrana životního prostředí a minimalizovat dobu trvání cesty.

1.1 Přednosti a nedostatky silniční dopravy

Jako každý druh dopravy má své přednosti a nedostatky, tak i silniční doprava má určité

výhody, a naopak čelí i nejrůznějším slabinám. Novák (2018) uvádí, že silnou stránkou

silniční dopravy je dostupnost, operativnost, poměrná rychlost a využívá se v přepravách

„z domu do domu“. Dále je přínosná silniční nákladní doprava v logistických systémech

pro technologie „Just in time“, „Just in sequence“ nebo „Hub and spokes“. Za komplikace

silniční dopravy Zelený a kolektiv (2017) řadí nedostatečnou dopravní infrastrukturu a s tím


[…]


jízdě nedochází k náhlému brždění vozidel což má vliv mj. i na snížení nehodovosti.

Významným faktorem pro využití dynamického způsobu řízení křižovatky je snížení emisí.

Pokud se vozidla v křižovatce zdrží kratší dobu, výrazně se sníží emise výfukových plynů,

které unikají do ovzduší.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhodnotit nejvhodnější způsob řízení křižovatky ulice Sokolská a Luhy

při Januštici II za pomocí softwaru PTV Vissim na základě reálných intenzit dopravy.

Předpokladem pro toto posouzení bylo nutné mít teoretické znalosti v této oblasti. Následně

byl vytvořen model topologie křižovatky, vypočítaly se intenzity dopravy a vytvořil

pentlogram pro dobu od 15. do 16. hodiny odpolední. Poté se vytvořil pevný plán řízení

a spustila se simulace se všemi potřebnými vstupy. U dynamického řízení došlo k propojení

softwaru PTV Vissim se simulátorem a interním softwarem společnosti Cross Zlín, a. s.

a byla spuštěna simulace se stejnými vstupy jako u pevného plánu řízení. Tyto dva způsoby

řízení byly vyhodnoceny a bylo navrženo řešení.

Mikroskopická simulace křižovatky je vhodný nástroj pro maximální přiblížení reálné

situace, předcházení a odstranění rizik, která mohou vzniknout. Je vhodná pro předvídání

hustoty provozu, ke zjištění chování dopravních systémů a k vyhodnocování provozu.

Z intenzit dopravy je zřejmé, že spousta lidí ve všední dny dojíždí do Zlína, protože v ranní

hodiny je zvýšená intenzita vozidel, která jedou směrem do centra města. V odpolední

hodiny jezdí lidé pryč z města směrem na Fryšták, a proto je v odpoledních hodinách

v pracovní dny zvýšená intenzita provozu. Za měřené období 7 dní byly naměřeny nejvyšší

hodnoty intenzit v době od 15. do 16. hodiny odpolední na 3 detektorech z 6, proto v této

době byly použity jednotlivé intenzity v konkrétních směrech jako vstupy pro posouzení

možností řízení.

Po vytvoření modelů, spuštění simulací byla provedena komparace výsledků, kdy bylo

porovnáno průměrné zdržení vozidel, počet zastavení vozidel a průměrná délka kolon.

Vyhodnotila se data pro oba způsoby řízení a následně se porovnaly konkrétní výsledky

pevného řízení s výsledky dynamického řízení.

Z dat vyplývá, že vozidla se nejdéle zdrží, pokud odbočují od centra města směrem na ulici

Luhy při Januštici II. Při použití pevného signálního plánu se průměrně zdrží

28,97 sekund a při využití řízení dynamického se průměrně zdrží 20,16 s. V případě aplikace

dynamického způsobu řízení se sníží průměrná doba zdržení u 5 směrů. U hlavního směru

na Fryšták z centra města se průměrná doba zdržení zvýší jen o 39 setin sekund,

což v porovnání, že dojde k úspoře času u ostatních směrů, je tento čas zdržení zanedbatelný.

V počtu zastavení vozidel, pokud se využije dynamický způsob řízení, dojde ke zvýšení

u hlavních směrů, což je pochopitelné, protože při použití dynamického signálního plánu
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se tyto směry více přizpůsobují vedlejším směrům a odbočení z centra města směrem

na Luhy při Januštici II. Průměrná délka kolony se zkrátí ve 4 jízdních pruzích, pokud

se využije dynamické řízení, pouze v případě hlavního směru na Fryšták dojde k prodloužení

kolony o 2,04 m.

Díky porovnání se zjistilo, že dynamický způsob řízení vychází na této zvolené křižovatce

jako nejvhodnější způsob řízení, díky němuž se docílí pozitivních změn u mnoha aspektů,

a to hlavně environmentálního, ekonomického a sociálního, tím dochází k napomáhání

udržitelného rozvoje a taky ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu na této konkrétní

křižovatce.
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PŘÍLOHA P I: DRUHY SVĚTELNÝCH SIGNÁLŮ

Světelné signály pro vozidla jsou:

a) signály tříbarevné soustavy:

- s plnými kruhovými světly (plné signály)

- se světly se směrovými šipkami (směrové signály)

b) signál přerušovaného žlutého světla

c) signál doplňkové zelené šipky

d) signál pro opuštění křižovatky

e) signál přerušovaného žlutého světla ve tvaru chodce

g) signál přerušovaného žlutého světla ve tvaru cyklisty a chodce

h) signál žlutého světla ve tvaru chodce

i) signál žlutého světla ve tvaru cyklisty

j) signál žlutého světla ve tvaru cyklisty a chodce

k) rychlostní signál

l) signál pro řízení provozu v jízdním pruhu se střídavým směrem jízdy

m) signály účelové:

- signál dvoubarevné soustavy s červeným a žlutým světlem (účelová

signalizace)

- signál dvou vedle sebe umístěných střídavě přerušovaných červených světel

pro zajištění nekolizního výjezdu vozidel s právem přednostní jízdy na

pozemní komunikaci,

- signály pro řízení provozu v jednom jízdním pruhu

Světelné signály pro vymezený okruh účastníků jsou:

a) signály pro chodce

b) signály pro tramvaje

c) signály pro cyklisty

Příloha 1: Druhy světelných signálů (Ministerstvo dopravy, 2015)

PŘÍLOHA P II: GRAFY ZDRŽENÍ VOZIDEL KONKRÉTNÍCH

ZPŮSOBŮ ŘÍZENÍ

Graf zdržení vozidel při použití řízení podle pevného plánu:

Graf zdržení vozidel při použití dynamického způsobu řízení:

Příloha 2: Grafy zdržení vozidel konkrétních způsobů řízení (Vlastní)