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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,03)

Veľmi pekná a kvalitné spracovaná BP.

Otázky k obhajobě:

1. Aký bol dôvod posudzovania tejto križovatky?
2. V závere mi chýba technicko ekonomické zhodnotenie použitia dynamického spôsobu

riadenia křižovatky.
3. Prečo nepoužívate krížové odkazy na obrázky, tabulky a referencie? Práca by bola

ľahšie čitateľná.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…